
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ТУКАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« /Л » /Р 2023г. г. Набережные Челны

Об утверждении тарифа на услуги,
оказываемых МБОУ «Бетькинская СОШ
с углубленным изучением отдельных предметов»
Тукаевского муниципального района РТ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 29 п. 20 Устава муниципального образования «Тукаевский 
муниципальный район» Республика Татарстан, Постановлением 
Исполнительного комитета Тукаевского муниципального района РТ №4 от 
10.01.2017 «Об утверждении положения о порядке расчета тарифов на услуги 
муниципальных образовательных организаций»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прейскурант цен на оказание платных услуг, оказываемых 
МБОУ «Бетькинская СОШ с углубленным изучением отдельных предметов» 
Тукаевского муниципального района РТ, согласно приложению №1.

2. Утвердить расчет стоимости услуг, добавленных в прейскурант платных 
услуг, оказываемых МБОУ «Бетькинская СОШ с углубленным изучением 
отдельных предметов» Тукаевского муниципального района РТ, согласно 
приложению №2.

3. Действие постановления распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 октября 2023 года.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Тукаевского муниципального района РТ и на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан.

5. Постановление Исполнительного комитета Тукаевского 
муниципального района РТ от 25.11.2022 №3664 признать утратившим силу.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника МКУ «Управление образования Тукаевского муниципального 
района РТ» Э.Р. Низамиеву.

Руководитель
Исполнительного комитета



Приложение №1 к постановлению 
Исполнительного комитета 
муниципального района 
от « /Л » -/р 2023 г.
№

Прейскурант

цен на оказание платных услуг по МБОУ «Бетькинская СОШ с углубленным 
изучением отдельных предметов» Тукаевского муниципального района РТ 

на одного воспитанника с 01.10.2023 года

№ п/п Наименование услуги Стоимость 
услуги (руб.)

Продолжительность 
предоставления 

услуги
1 «Мы идем в школу» 400,00 1 раз в месяц 

(4 занятия)
2 «Скоро в школу» 400,00 1 раз в месяц 

(4 занятия)
3 «Грамотей» 400,00 1 раз в месяц 

(4 занятия)
4 «Хочу все знать!» 400,00 1 раз в месяц 

(4 занятия)
5 «Волшебная речь» 400,00 1 раз в месяц 

(4 занятия)
6 «Умники и умницы» 400,00 1 раз в месяц 

(4 занятия)

Директор МБОУ «Бетькинская СОШ 
с углубленным изучением от, 
предметов» Тукаевского мун 
района РТ

щцйпальног
... 7
1ЮД Пр^ДМетовЬНЫх1

Заместитель руководителя МБУ «Ц0Би1

Р.А. Шагимарданова

Р.Р. Юсупова»



Приложение
к прейскуранту цен на оказание 
платных услуг МБОУ 
«Бетькинская СОШ с 
углубленным изучением 
отдельных предметов» 
Тукаевского муниципального 
района

1. «Мы идём в школу» - программа предлагает комплексную подготовку 
к школе, которая включает интеллектуальную, психологическую (в том числе 
мотивационную) и физиологическую готовность детей к обучению в первом 
классе. Занятия проводятся в групповой форме, но при этом обязательно 
учитываются индивидуальные особенности каждого ребёнка.

На занятиях дошкольники учатся самостоятельно думать, 
концентрировать внимание, сравнивать предметы и явления, свободно 
ориентироваться в пространстве и во времени, определять последовательность 
событий, рассуждать, делать выводы, творчески мыслить, анализировать, 
строить умозаключения. Ведущей деятельностью у дошкольников является игра. 
Поэтому занятия по подготовке к школе строятся в форме игр, которые 
развивают наблюдательность, воображение, фантазию ребенка и его кругозор.

Данная услуга предоставляется детям в возрасте от 6 до 7 лет (12 человек).
2. «Скоро в школу» - программа предлагает комплексную подготовку к 

школе, которая включает конструирование и изучение букв, умение выполнять 
штриховку, рисование, правильно и чётко отвечать на вопросы учителя, 
классифицировать, обобщать, обладать логикой высказывания, ставить вопросы 
и доказывать своё мнение.

Деятельность детей на кружке направлена на развитие познавательного 
интереса к математике, интеллектуальных способностей у детей.

Рассматриваются интересные приёмы устного счёта, решение 
занимательных задач в стихах, упражнения с числами, решение логических 
задач.

Данная услуга предоставляется детям в возрасте от 6 до 7 лет (12 человек).
3. «Грамотей» - программа кружка определена тем, что младшие 

школьники должны иметь мотивацию к обучению русского языка, стремиться 
развивать свои интеллектуальные возможности. Данная программа позволяет 
познакомиться со многими интересными вопросами русского языка, выходящие 
за рамки школьной программы.

Для успешного проведения занятий используются разнообразные виды 
работ: игровые элементы, игры, дидактический и раздаточный материал, 
пословицы и поговорки, физкультминутки, рифмовки, считалки, ребусы, 
кроссворды, головоломки, грамматические сказки. Все это открывает для детей 
прекрасный мир слова, учит их любить и чувствовать родной язык.

Данная услуга предоставляется детям в возрасте 10-11 лет (14 человек).



4. «Хочу всё знать!» - данный курс даёт возможность показать учащимся, 
как увлекателен, разнообразен, неисчерпаем мир слова, мир русской грамоты. 
Это имеет большое значение для формирования подлинных познавательных 
интересов как основы учебной деятельности. В процессе изучения грамматики 
школьники могут увидеть «волшебство знакомых слов»; понять, что обычные 
слова достойны изучения и внимания. Воспитание интереса к грамматике 
должно пробуждать у учащихся стремление расширять свои знания по русскому 
языку, совершенствовать свою речь. Дидактический материал в большинстве 
своем дается в стихотворной форме, что способствует его более легкому 
усвоению и запоминанию. Все это открывает для детей прекрасный мир слова, 
учит их любить и чувствовать родной язык.

Занятия рассчитаны на коллективную, групповую и индивидуальную 
работу. Они построены таким образом, что один вид деятельности сменяется 
другим. Это позволяет сделать работу детей более динамичной, насыщенной и 
менее утомительной.

Данная услуга предоставляется для учащихся 4 класса, в возрасте 10-11 лет 
(18 человек).

5. «Волшебная речь» - программа составлена в соответствии с 
требованиями Федерального государственного образовательного стандарта 
начального общего образования и имеет социально-педагогическую 
направленность.

Новизна данной программы позволяет показать учащимся, как 
увлекателен, разнообразен, неисчерпаем мир слова, мир русской грамоты. Это 
имеет большое значение для формирования подлинных познавательных 
интересов как основы учебной деятельности. В процессе изучения грамматики 
школьники могут увидеть «волшебство знакомых слов»; понять, что обычные 
слова достойны изучения и внимания. Воспитание интереса к грамматике 
должно пробуждать у учащихся стремление расширять свои знания по русскому 
языку, совершенствовать свою речь.

Актуальность данной программы создает условия для успешного усвоения 
всех учебных предметов. Поэтому особое внимание на занятиях кружка следует 
обращать на задания, направленные на развитие устной и письменной речи 
учащихся, на воспитание у них чувства языка.

Для успешного проведения занятий используются разнообразные виды 
работ: игровые элементы, игры, дидактический и раздаточный материал, 
пословицы и поговорки, физкультминутки, рифмовки, считалки, ребусы, 
кроссворды, головоломки, грамматические сказки. Все это открывает для детей 
прекрасный мир слова, учит их любить и чувствовать родной язык.

Данная услуга предоставляется для учащихся 4 класса, в возрасте 10-11 лет 
(18 человек).

6. «Умники и умницы» - рабочая программа составлена в соответствии с 
требованиями Федерального государственного образовательного стандарта 
начального общего образования и разработана на основе авторской программы 
О.А. Холодовой «Юным умникам и умницам. Развитие познавательных 
способностей».



Цель данного курса: развитие познавательных способностей учащихся на 
основе системы развивающих занятий.

Упражнения, выполненные в определённой последовательности, 
обеспечивают комплексное развитие различных видов памяти, внимания, 
развивают наблюдательность, воображение; способствуют развитию сенсорной 
и двигательной сфер ребёнка, формируют нестандартное мышление.

Занятия по логической математике занимают важное место среди 
дисциплин обще интеллектуального направления, так как служат для 
формирования логических приемов мышления через использование различных 
нестандартных заданий, которые требуют поисковой и исследовательской 
деятельности учащихся.

Данная услуга предоставляется для учащихся 2 класса, в возрасте 7-8 лет 
(15 человек).

■■

СОШДиректор МБОУ «Бетькинск 
с углубленным изучением от 
предметов» Тукаевского мун 
района РТ йлядс*-№нгоВ X/,

рУЕЛЕННЫ!

Р.А. Шагимарданова



Приложение №2 к постановлению 
Исполнительного комитета 
муниципального района 
от « УЛ » /2^ 2023 г.
№

Анализ расчета стоимости услуги в МБОУ «Бетькинская СОШ с углубленным изучением отдельных 
предметов» Тукаевского муниципального района РТ

«Мы идем в школу» Группа 12 чел.

Наименование Сумма Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 2 970 646,64
утвержденный план 2023 года без субвенций 
и заработной платы

в месяц: 247 553,89
площадь здания (общая кв.м) 5 730,50
затраты на 1 кв.м. 43,20 (247553,89 руб.в месяц/5730,5 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 47,30
затраты на используемую площадь в месяц 2 043,33 (43,20 руб.*47,3 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества на 1 
ребенка 170,28 (2043,33 руб./12дет.)

Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 37 171,00 (26 час.*4 нед.= 104 час.)
заработная плата на 8 ч. 2 859,31 (37171 руб./104час.= 357,41 руб.*8 час.)
начисления 863,51 30,20%
всего заработная плата пед.работника 3 722,82

доля на АУП и обслуживающий персонал 772,28

(з/плата АУП 10,0% от 
пед.персонала+обслуж.персонал 
3722,82* 10%+400 руб.)

Итого: 4 495,10

Всего затраты: 6 538,43 (содержание имущества+заработная плата)
потребительские услуги (группа) 12,00
стоимость услуги на 1 чел. 544,87 (6538,43 руб./12 чел.)

предлагаемая цена с учетом спроса и 
предложения 400,00
цена/убыток -144,87 (400-544,87)

Рекомендуемая цена 400,00

расчетная цена может быть уменьшена на 
расходы по содержанию имущества, т.е 
544,87-170,28

в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 300,00
прочие расходы 100,00



Приложение №2 к постановлению 
Исполнительного комитета 
муниципального района 
от « 2023 г.
№ МУ

Анализ расчета стоимости услуги в МБОУ «Бетькинская СОШ с углубленным изучением отдельных 
предметов» Тукаевского муниципального района РТ

«Скоро в школу» Группа 12 чел.

Наименование Сумма Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 2 970 646,64
утвержденный план 2023 года без субвенций 
и заработной платы

в месяц: 247 553,89
площадь здания (общая кв.м) 5 730,50
затраты на 1 кв.м. 43,20 (247553,89 руб.в месяц/5730,5 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 65,80
затраты на используемую площадь в месяц 2 842,52 (43,20 руб.*65,8 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества на 1 
ребенка 236,88 (2842,42 руб./12дет.)

Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 37 171,00 (26 час.*4 нед.= 104 час.)
заработная плата на 8 ч. 2 859,31 (37171 руб./104час.= 357,41 руб.*8 час.)
начисления 863,51 30,20%
всего заработная плата пед.работника 3 722,82

доля на АУП и обслуживающий персонал 772,28

(з/платаАУП 10,0% от 
пед.персонала+обслуж.персонал 
3722,82*10%+400 руб.)

Итого: 4 495,10

Всего затраты: 7 337,62 (содержание имущества+заработная плата)
потребительские услуги (группа) 12,00
стоимость услуги на 1 чел. 611,47 (7337,62 руб./12 чел.)

предлагаемая цена с учетом спроса и 
предложения 400,00
цена/убыток -211,47 (400-611,47)

Рекомендуемая цена 400,00

расчетная цена может быть уменьшена на 
расходы по содержанию имущества, т.е 
611,47-236,88

в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 300,00
прочие расходы 100,00



Приложение №2 к постановлению 
Исполнительного комитета 
муниципального района 
от « /Л » УТ’ 2023 г. 
№

Анализ расчета стоимости услуги в МБОУ «Бетькинская СОШ с углубленным изучением отдельных 
предметов» Тукаевского муниципального района РТ

Группа 14 чел.«Г рамотей»

Наименование Сумма Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 2 970 646,64
утвержденный план 2023 года без субвенций 
и заработной платы

в месяц: 247 553,89
площадь здания (общая кв.м) 5 730,50
затраты на 1 кв.м. 43,20 (247553,89 руб.в месяц/5730,5 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 48,00
затраты на используемую площадь в месяц 2 073,57 (43,20 руб.*48,0 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества на 1 
ребенка 148,11 (2073,57 руб./14 дет.)

Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 37 171,00 (26 час.*4 нед.= 104 час.)
заработная плата на 8 ч. 2 859,31 (37171 руб./104час.= 357,41 руб.*8 час.)
начисления 863,51 30,20%
всего заработная плата пед.работника 3 722,82

доля на АУП и обслуживающий персонал 772,28

(з/плата АУП 10,0% от 
пед.персонала+обслуж.персонал 
3722,82* 10%+400 руб.)

Итого: 4 495,10

Всего затраты: 6 568,67 (содержание имущества+заработная плата)
потребительские услуги (группа) 14,00
стоимость услуги на 1 чел. 469,19 (6568,67 руб./14 чел.)

предлагаемая цена с учетом спроса и 
предложения 400,00
цена/убыток -69,19 (400-469,19)

Рекомендуемая цена 400,00

расчетная цена может быть уменьшена на 
расходы по содержанию имущества, т.е 
469,19-148,11

в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 300,00
прочие расходы 100,00 _________________________________________



Приложение №2 к постановлению 
Исполнительного комитета 
муниципального района 
от« /Л » -/г 2023 г.
№ 7^/?

Анализ расчета стоимости услуги в МБОУ «Бетькинская СОШ с углубленным изучением отдельных 
предметов» Тукаевского муниципального района РТ

«Хочу все знать» Группа 14 чел.

Наименование Сумма Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 2 970 646,64
утвержденный план 2023 года без субвенций 
и заработной платы

в месяц: 247 553,89
площадь здания (общая кв.м) 5 730,50
затраты на 1 кв.м. 43,20 (247553,89 руб.в месяц/5730,5 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 65,80
затраты на используемую площадь в месяц 2 842,52 (43,20 руб.*65,8 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества на 1 
ребенка 157,92 (2842,52 руб./18 дет.)

Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 37 171,00 (26 час.*4 нед.= 104 час.)
заработная плата на 8 ч. 2 859,31 (37171 руб./104час.= 357,41 руб.*8 час.)
начисления 863,51 30,20%
всего заработная плата пед.работника 3 722,82

доля на АУП и обслуживающий персонал 772,28

(з/плата АУП 10,0% от
пед.персонала+обслуж.персонал
3722,82* 10%+400 руб.)

Итого: 4 495,10

Всего затраты: 7 337,62 (содержание имущества+заработная плата)
потребительские услуги (группа) 18,00
стоимость услуги на 1 чел. 407,65 (7337,62 руб./18 чел.)

предлагаемая цена с учетом спроса и 
предложения 400,00
цена/убыток -7,65 (400-407,65)

Рекомендуемая цена 400,00

расчетная цена может быть уменьшена на 
расходы по содержанию имущества, т.е 
407,65-157,92

в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 300,00
прочие расходы 100,00



Приложение №2 к постановлению 
Исполнительного комитета 
муниципального района 
от« /Л » 2023 г.
№

Анализ расчета стоимости услуги в МБОУ «Бетькинская СОШ с углубленным изучением отдельных 
предметов» Тукаевского муниципального района РТ

«Волшебная речь» Группа 18 чел.

Наименование Сумма Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 2 970 646,64
утвержденный план 2023 года без субвенций 
и заработной платы

в месяц: 247 553,89
площадь здания (общая кв.м) 5 730,50
затраты на 1 кв.м. 43,20 (247553,89 руб.в месяц/5730,5 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 47,80
затраты на используемую площадь в месяц 2 064,93 (43,20 руб.*47,8 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества на 1 
ребенка 114,72 (2064,93 руб./18 дет.)

Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 37 171,00 (26 час.*4 нед.= 104 час.)
заработная плата на 8 ч. 2 859,31 (37171 руб./104час.= 357,41 руб.*8 час.)
начисления 863,51 30,20%
всего заработная плата пед.работника 3 722,82

доля на АУП и обслуживающий персонал 772,28

(з/плата АУП 10,0% от 
пед.персонала+обслуж.персонал 
3722,82* 10%+400 руб.)

Итого: 4 495,10

Всего затраты: 6 560,03 (содержание имущества+заработная плата)
потребительские услуги (группа) 18,00
стоимость услуги на 1 чел. 364,45 (6560,03 руб./18 чел.)

предлагаемая цена с учетом спроса и 
предложения 400,00
цена/убыток 35,55 (400-364,45)

Рекомендуемая цена 400,00

расчетная цена может быть уменьшена на 
расходы по содержанию имущества, т.е 
364,45-114,72

в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 300,00
прочие расходы 100,00



Приложение №2 к постановлению
Исполнительного комитета 
муниципального района 
от « /Л » /Р 2023 г.

Анализ расчета стоимости услуги в МБОУ «Бетькинская СОШ с углубленным изучением отдельных 
предметов» Тукаевского муниципального района РТ

«Умники и умницы» Группа 15 чел.

Наименование Сумма Примечание

Затраты по содержанию имущества:

в год: 2 970 646,64
утвержденный план 2023 года без субвенций 
и заработной платы

в месяц: 247 553,89
площадь здания (общая кв.м) 5 730,50
затраты на 1 кв.м. 43,20 (247553,89 руб.в месяц/5730,5 кв.м.)
площадь, используемая для услуги, кв.м. 48,20
затраты на используемую площадь в месяц 2 082,21 (43,20 руб.*48,2 кв.м.)
доля затрат по содержанию имущества на 1 
ребенка 138,81 (2082,21 руб./15дет.)

Заработная плата
средняя заработная плата пед.работника 37 171,00 (26 час.*4 нед.= 104 час.)
заработная плата на 8 ч. 2 859,31 (37171 руб./104час.= 357,41 руб.*8 час.)
начисления 863,51 30,20%
всего заработная плата пед.работника 3 722,82

доля на АУП и обслуживающий персонал 772,28

(з/плата АУП 10,0% от 
пед.персонала+обслуж.персонал 
3722,82* 10%+400 руб.)

Итого: 4 495,10

Всего затраты: 6 577,31 (содержание имущества+заработная плата)
потребительские услуги (группа) 15,00
стоимость услуги на 1 чел. 438,49 (6577,31 руб./15 чел.)

предлагаемая цена с учетом спроса и 
предложения 400,00
цена/убыток -38,49 (400-438,49)

Рекомендуемая цена 400,00

расчетная цена может быть уменьшена на 
расходы по содержанию имущества, т.е 
438,49-138,81

в т.ч.на:
заработную плату, с начислениями 300,00
прочие расходы 100,00


